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VI ALLA 
5/1966 

sept.

• Nu finns det statliga utredningar i massor att läsa. 1962 
års ungdomsutredning har låtit fil. lic. Olof Halidén göra 
en expertutredning om ungdomens förenings- och fritids- 
liv, och denna blir föremål för kommentarer och redo
görelse i Vi alla denna gång.

• Snabbreportage har vi från senaste ungdomsledarsam- 
lingen i Göteborg. 500 var närvarande på Park Aveny och 
hörde på Bengt Hedlund och Lars Gråby.

• Kjell Andersson skriver om modskravallernas orsakssam
manhang och tänker komma igen med artiklar om mål 
och metoder i storstadens ungdomsarbete.

• Rikstävlingen som smakar mera: Unga forskare, presen
teras i fyllig Vi alla-artikel.

• Uppslag om planerade storgården vid Frölunda torg, en av 
de moderna fritidsgårdar som barnavårdsnämnden plane
rar i Göteborg.

• DX-ing- och teaterdebatten får ånyo ett inlägg av Åke 
Edén.

• Höstens ledarkurser presenteras för ungdomsledarna i 
Göteborg, personagegalleriet genomlyser en ny gårdsföre- 
ståndare och redaktören bläddrar i sin pressklippbok — 
ja, om allt detta kan Ni också läsa i detta september- 
Vi alla.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20



Ungdomsorganisationerna 
auktoritära?

Det har under den senaste tiden varit full 
fart på det statliga utredningsmaskineriet 
ifråga om ungdom, fritid och föreningsliv. 
Senaste bidrag till att styrka vårt vetande 
är Ungdomens förenings- och fritidsliv med 
underrubriken: Organisationer och med
lemmar. 1962 års ungdomsutredning har 
gett fil. lic. Olof Halidén uppdraget att göra 
en vetenskaplig undersökning om ungdoms
organisationernas uppbyggnad och storlek, 
deras geografiska spridning och därjämte 
en undersökning på riksplanet för att klar
lägga ungdomars och äldres föreningsenge- 
mang. Ytterligare undersökningsmateriel 
om bl.a. ledare och ledarutbildning kan 
väntas framöver.

Utredaren har inte haft det särskilt lätt. 
På det här området av samhället har det 
forskats ganska sparsamt. Resultat och 
kommentarer i betänkandet präglas av den
na omständighet. Har man intet att jämföra 
med under tidigare år, kan det stundtals 
ställa sig svårt att dra väsentliga slutsatser. 
Undersökningsresultaten har därför också 
omgärdats med förbehåll. En av utrednin
gens sista satser handlar om önskemål om 
"vidare forskning".

Olof Halidén har lyckats ganska bra med 
att försöka bringa reda i definitionsbegrep- 
pen. Han gör här och var fina hyfsningar 
av föreningsterminologin, som vi lite till 
mans "missbrukat" under en följd av år. 
Vad menas exempelvis med en riksorgani
sation, en lokalorganisation, en medlem? 
När är en folkrörelse en folkrörelse etc? 
En styrka ligger också i utredningens sam
manställningar om organisationerna i vårt 
land, deras målsättning, medlemstal, kansli
förhållanden, publikationer m m. Betän
kandet kan bli något av en bestseller för 
forskare, ungdomsledare och förenings

funktionärer, som sysslar med utvecklings
arbete, administration och organisation.

Utredningen konstaterar, att det statliga 
stödet till ungdomsorganisationerna inte 
haft en ensartad effekt ifråga om medlems
förhållandena. Några har ökat sina med- 
lemssiffror, andra har minskat. Halidén 
tröstar oss med, att stödåtgärderna kan 
ha medverkat till att de organisationer, 
som har minskat, har gjort detta i 
mindre grad än vad de skulle gjort utan 
statligt stöd. Även ökningen av medlems- 
talen kan bero på förekomsten av statlig 
bidragsgivning. Med detta får herr Eden- 
man och Skolöverstyrelsen trösta sig så 
länge. Om den kommunala bidragsgiv- 
ningen och nyttan av denna sägs inget i ut
redningen, men antagligen ingick detta inte 
i direktiven.

Stor uppmärksamhet har i pressen rik
tats mot att man i utredningen velat fast
slå, att i landet har vi egentligen endast tre 
"riktiga" ungdomsorganisationer, nämligen 
SECO, SSUH och Sveriges Fältbiologers 
Ungdomsförening. De uppfyller, enligt Hall- 
dén, kraven på att endast ha medlemmar 
under 25 år med styrelsemedlemmar i sam
ma åldersgrupp och har också full själv
ständighet ifråga om förvaltning och orga
nisation.

Antagligen kommer de organisationer 
som har vuxetinblandning att protestera. 
De kloka bör dock ta propåerna från ung- 
domsutredningen som en vettig vink att ta 
itu med det som ständigt måste hållas 
igång om man skall kunna frigöra sig det 
auktoritära mönster, som minskar möjlig
heterna för ungdomsarbetet att bli demo
kratiskt fostrande.

K. A.
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CENTRALSTATIONEN
OMSLAGSBILDEN
har tillkommit genom att fotografen 
tittat in hos en fritidsjobbare modell 
66 — han som pysslar med bilen. 
Pysslaren har fått hjälp, en redig 
hjälp på 4, 5 år, som älskar att få 
skruva, banka, slita, ta,rubba,knacka, 
måla och dessutom låna verktyg, va
ra i vägen, fråga om tusen ting och 
komma med goda råd — allt detta 
som vi med vårt enastående tålamod 
lätt klarar av — vi föräldrar.

Eller . . .

KORTEDALA FÅR NY FRITIDSGÅRD

En ny fritidsgård i Kortedala skall inrättas 
i lokaler vid Kalendervägen enligt förslag 
av barnavårdsnämnden. Fritidsgården är 
upptagen i nämndens investeringsplan och 
man har nu fått möjlighet att få hyra i 
Göteborgs Stads Bostads AB:s fastighet 
Kalendervägen. Och 4 ytterligare lokaler 
har bolaget ställt i utsikt för verksamheten 
senare. Verksamheten vid fritidsgården be
räknas kunna börja i höst och barnavårds
nämnden begär 20.000 kr för verksamhe
ten i år samt ett engångsanslag på 60.000 
kr för utrustning av lokalerna med inven
tarier. De årliga nettodriftutgifterna för 
verksamheten beräknas till 128.000 kr.

UNGDOMENS HUS I DICKSONSKA?

Barnavårdsdirektör Algot Wickberg har lå
tit dagspressen få veta, att man har siktet 
inställt på att "ockupera" Dicksonska bib
lioteket vid Södra Allégatan, när detta flyt
tar till Götaplatsen och nybygget.

Barnavårdsnämnden har i skrivelse till 
fastighetsnämnden begärt att lämplig fas
tighet, som är i stadens ägo, skall ställas 
till förfogande för central ungdomsverk
samhet. Främst har man siktet inställt på 
Dicksonska.

Modskravallerna och bristen på centrum
lokaler anges som orsak till barnavårds
nämndens aktion på det här området.

i Göteborg företer alltmera bilden av un
derutveckling. Den allmänna torftigheten, 
den grå tristessen ger besökaren allt annat 
än en välkommen invit. Som första kon
takt med Göteborg är Centralstationen ett 
dåligt exempel på turistreklam. Och fort
farande är det väl så att åtskilliga kommer 
—och far — med tåg. Dock kan man inte 
ställa skulden på staden, det är visst sta
ten som sköter tåg — och stationer. Och 
när staten får råd att ge Göteborg ett nytt 
ansikte vid Centralen står skrivet i stjär
norna.

På staden måste man ställa sitt hopp, 
då det gäller att lösa stationens ungdoms
problem. Alla städer med stationer verkar 
att ha ett ungdomsproletariat koncentrerat 
till tåganhalten. Men det går inte att låta 
sig nöja med att konstatera detta faktum. 
Så låt oss så fort som möjligt slippa uppen
bart hemlösa ungdomar drällande omkring 
på Centralstationen. Må de sedan tala 
svenska eller — finska . . .

UNGDOMSBROTTSLIGHETEN ÖKAR I 
FRANKRIKE

Sedan 1956 har brottsligheten bland ung
domar ökat i Frankrike, ökningen uppgår 
till 900%. I år kommer den franska polisen 
att handlägga ca 50.000 brott begångna av 
ungdomar under 21 år. Speciellt storstads
slummen är illa utsatt, och socialarbetarna 
är ganska pessimistiska att kunna rå på 
kriminaliseringen. 4.500 ungdomsbrotts
lingar sitter idag i franska fängelser, näm- 
nes i en rapport till HT.

VAR FINNA LÄRARE I POPMUSIK,

frågade en rektor för en sommarmusikskola 
på västkusten. All musik var välkommen, 
sa han, även jazz och pop, men i sist
nämnda ämne gick det inte att skaffa nå
gon lärare. Vi behöver ordentligt utbildade 
lärare i ämnet, sa rektorn. Enligt TV-rutan 
var den musikaliska intensiteten ändock 
enorm på kursen. De närvarande tröstade 
sig med Beethoven och en och annan fuga 
av Bach.

Den ungdomen, man vet aldrig var man 
har den . ..
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De mötte 500 göteborgsungdomsledare
Vid tidpunkten för Vi allas pressläggning hände stora saker på konferensfronten i Göte
borg. Onsdagen den 7 september hade föräldrakampanjen och fritidsbyrån anordnat stor 
samling på Park Aveny för ungdomsledare och föräldraföreningsfunktionärer. Två upp
märksammade anföranden hölls under kvällens lopp:

LARS GRÄBY, temperamentsfull Sö-konsulent:

Ungdomsorganisationernas arbete är inte 
tillräckligt känt. Inte minst de som styr och 
ställer i kommunerna måste få veta mera 
om ungdomsarbetet i organisationerna.
Fostran genom organiserade kamratgrup
per är en angelägenhet av största betydelse. 
Opinionsbildningen en nyckelroll för ung- 
domsledaren av idag.
Ingen accepterar trettitalets bostads- och 
lönenivå, ej heller dess skolstandard. Men 
ifråga om ungdomsarbetet gör vi det!
Formella utbildningen satsar vi på — men 
vad gör vi åt utbildningen av fritids- och 
samhällspedagoger?
Vi har 80.000 lärare i landet men bara 
4.000 i fritidspedagogiskt arbete.
40.000 lokala organisationer har 500 milj, 
kr i utgifter årligen. 500 milj, kr får ung
domsorganisationerna av kommunerna /år 
— men endast 10% är direktbidrag.
Ni låter hunsa med Er ... ! (svag oro i 
salongen).
Vi kan vänta oss en kulturinriktning mot 
fritidslivet . . .
Statens ungdomsråds betänkande "Kommu
nerna och ungdomen" förordar en 10-års 
planering. Vi siktar mot att kommunen bi
drar med 80% av föreningarnas lokalkost
nader.
Organisationerna handhar ett öppet ung
domsarbete som ställer kommunernas i 
skuggan — Uppsala ett bra exempel.
Samplanering mellan myndigheter nödvän
dig.
Fritidsnämnder behövs i kommunerna för 
fritid splanering.
Om tio år tycker Ni att Statens Ungdoms
råds förslag av idag var löjligt små. Så 
snabbt kommer utvecklingen att gå ! ! !

BENGT HEDLUND, myndigt kommunalråd:

Vi måste ge unga och äldre en menings
fylld fritid i vår stad — även pensionärer
na måste få vara med.

Jag tror mycket på ungdomsorganisatio
nernas arbete — men samhället måste 
komplettera med olika verksamheter — 
inte minst för speciella kategorier som har 
det svårt . . .

Barnavårdsnämnden har för föreningar och 
andra sammanslutningar upptagit ca 
950.000 kr i budgeten för 1967 (1966 = 
668.000 kr).

Vi behöver en ungdomsvänlig planering — 
en fritidsgård per 10.000 inv. och därtill 
komplementlokaler.

Barnavårdsnämnden startar snart sin första 
barn- och ungdomsteater i Vårvinden, Läns- 
mansgården.

Vi räknar med att kunna skaffa en större 
fritidsgård i centrum, kanske en hjälp mot 
nedbusning och modskravaller.

Vi kan inte acceptera ungdomsrevolt under 
vilka former som helst. . .

Frågan om samordning av fritidsfrågorna 
under ett organ väntas snart bli löst.

ALL BÖRJAN ÄR SVÂR

• Den nye intendenten på fritidsbyrån, 
Lars Andreasson, trädde i tjänst den 1 
juli och fick under sin första arbetsdag 
genomlida hela det välkomstceremoniel 
som hängiven underställd personal lyc
kats sammanställa.
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VAD GÖRA ÅT
• Kjell Andersson:

Modskravaller i Göteborg har vi haft un
der augusti — precis som under augusti i 
fjor. I år har förstörelselusten hos ung
domen varit större än under förra året. 
Åtskilliga fönsterrutor har förstörts, bilar 
har välts och en del annat till betydande 
värden har också skadats. Allmänhetens, 
myndigheternas och pressens reaktion har 
i stort sett varit densamma som i fjor. 
Under några "hela" dagar är ungdomen 
förstasidestoff — sedan glömmer man bort 
de vildvuxna för andra närliggande be
kymmer.

Intressant är att studera alla patent
hurtiga lösningar, som framlägges, det ena 
förslaget mer groteskt än det andra. Man 
undrar, om och när någon kan fatta tyg
larna i hela problemhärvan och försöka 
ena människor, åsikter och metoder åt ett 
någorlunda enhetligt och entydigt mål. För 
en del räcker det tydligen att avfärda pro-. 
blemet som en fråga om en viss popklubb 
får behålla sin lokal eller ej, andra tror att 
problemets lösning är förknippad med po
lisens möjligheter att få bruka tårgas. 
Exemplen på lösryckta och hemmasnickra- 
de lösningar, hämtade i pressfloran och ur 
debatten på gatan, skulle kunna mångfal
digas.

En betydande svårighet ligger först och 
främst i omständigheten att vuxna nalkas 
det här problemet från så olika positioner. 
Reaktionärerna på uppfostrans område är 
många och de likgiltiga icke så få de heller. 
Vi kan näppeligen hoppas på ett hand
lingsprogram, som tillnärmelsevis kan ena 
"förebilderna", de vuxna fostrarna. Tvek
samheten och villrådigheten hos dem är 
betydande. Visst har försök gjorts att ana
lysera problemet. Dessa djuplodningar är 
emellertid ofta invecklade och obegripbara 
för den som praktiskt skall söka lösa pro
blemen. Recepten på "vad skall man göra 
med ungarna" är fåtaliga.

Kanske skulle några av orsakssamman
hangen kunna spåras ur följande:

MODS?
a) de växande unga är — om inte rep

resentanter för en ny människotyp — un
der alla händelser starkt influerade av det 
föränderliga samhället. De har svårt att få 
rotfäste, svårt att känna "kompiskänsla" 
med allt nytt, anonymt och sterilt, som 
presenteras av oss i en reklammättad 
"tugga-färdigt-värld".

b) de vuxna känner inte igen sig själva i 
dagens ungdom. Därför blir handlandet — 
uppfostringsarbetet — ofta tveksamt och 
vacklande. Föräldrar får ej heller hjälp 
med de här frågorna, eftersom ingen eller 
få tycks ha någon uppfattning om vad som 
skall göras. Samhällets upplysnings- och 
hjälpverksamhet åt föräldrar är försum
mad, nästan obefintlig.

c) de kommunala organ, som skall ha 
ansvaret för de här frågorna, har kompli
cerade bekymmer att ta i tu med. Barna
vårdsnämndens arbete har tyngdpunkten 
förlagd till att försöka böja krokiga spikar 
räta, d.v.s. lagfäst omvårdnad av de barn 
och ungdomar som har det sämst. Poli
sens uppgifter synes i praktiken vara starkt 
avgränsad till ordningsfrågor, gripa ung
domar och förhöra dem. På den kommuna
la sektorn efterlyses mellan de olika orga
nen en närgången kontakt i vardagskostym, 
där det pratas mindre, handlas mera och 
där den högtidliga attityden läggs åt sidan.

d) formeringen, uppbyggandet av våra 
stadsområden betyder nog också en hel 
del för trivsel och gemenskap — alltflera 
reagerar mot det bristande ansvar för ung
domens delaktighet, som utmärker vårt 
stadsbyggande. Vem vågar fullfölja en to
talt genomgripande barn- och ungdoms- 
vänlig planering av ett bostadsområde. 
Vem har ansvaret: förtroendemännen, bo- 
stadsbyggarna, ungdomsledarna, föräldrar
na själva?

e) den kroniska bristen på pengar till 
personal, lokaler och planering måste djup
skådas. På denna mycket känsliga punkt, 
måste vi verkligen bekänna färg. Hur myc-
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HEMGÄRDSKONFERENS

har det varit i Västerås med deltagande 
från ett stort antal platser i Sverige. Sam
manlagt hade 90-talet delegater kommit till
städes. Från Göteborg märktes K. G. 
Gustafsson från Gårdabo, även välkänd ut
redningssekreterare hos barnavårdsnämn
den.

Riksförbundet Sveriges ungdoms- och 
hemgårdar hade kallat sin konferens för 
"Kontakt mellan människor". Bland de 
som medverkade var kommunalrådet Einar 
Jonsson, Västerås, v. förbundsordföranden 
Sven Hansson, Stockholm och skoldirektör 
Lennart Orehag, Västerås. Ungdomskonsu
lent Arne Lööf, Västerås presenterade sta
dens mångskiftande verksamhet för och 
bland ungdom. En heldag ägnades åt in
tendent Kjell Anderssons penetering av 
"Föräldrar — Barn — Fritid", då det gavs 
aspekter på en sociologisk undersökning 
om föräldraattityder till fritidsaktiviteter 
bland barn och ungdom i två göteborgs- 
stadsdelar.

ket är vi villiga att betala — på skatt
sedeln eller på annat sätt — för konsekven
ta försök med metoder ägnade att söka 
lösa ungdomsproblem och förbinda kravall
hysteri.

f) vem av dem som brukar och miss
brukar sprit vågar ta konsekvenserna av 
återverkningarna på dagens ungdom? Är 
supseden så inrotad hos oss, att vi nekar se 
de katastrofala följder alkoholen för med 
sig i form av brott, trafikskador och annat?

g) var står de frivilliga föreningarna? Är 
det orätt att be om svar från de riksomfat
tande folkrörelserna med ungdomsanknyt- 
ning vad de gör för allt större skaror håll
ningslös ungdom. Nöjer man sig med att 
jobba med de lättsamma och s.k. välsnutna. 
Glömmer man inte bort ungdom med mi
nus i byxfickorna? Fattas det pengar, leda
re, vilja och — eller vad?

Det här var något om orsakssamman
hangen. I nästa Vi alla skall vi försöka 
presentera mål och metoder i storstadens 
ungdomsarbete.

DE NORDISKA

ungdomsledarmästerskapstävlingarna i wol- 
leyboll utspelades traditionsenligt under den 
vartannat år återkommande nordiska ung- 
domsledarkonferensen, som i år hölls i 
Århus. De finska deltagarna spelade för
nämligt och tog i ädel kamp hem vinsten.

Konferensens tema var för övrigt Fritiden, 
vilket ämne belystes ur olika synvinklar. 
Förnämliga föredragshållare medverkade 
och grupparbetet blev ofta mycket inten
sivt. Forskningsledaren vid Socialforsk
ningsinstitutet i Köpenhamn, fr. Inge Kock- 
Nielsen, talade om "Mere fritid — og hvad 
så?" och redogjorde för sociologiska under
sökningar som gjorts bland olika kategorier 
människor. Har vi ett fritidsproblem — 
eller är det bara något som man förutsätter 
att alla andra har? Viceinspektör Arne 
Hedegaard från Direktoratet för ungdoms- 
undervisning i Köpenhamn gav en översikt 
över "Statens förpliktelser i samband med 
den ökade fritiden", där man dock kunde 
konstatera, att Sverige låg betydligt före i 
utvecklingen. Presentationen av förslagen i 
den nya svenska utredningen Kommunen 
och ungdomen väckte berättigad uppmärk
samhet. Mycket intressant var avdelnings
chefens i Danmarks Radio, Laurits Binds
lov, anförande om "Radio och fjernsyn i 
fritidssamhället". Grupparbeteet rörde sig 
bl.a. kring problemställningar såsom "För
hindrar radio och TV att det uppstår kul
turaktivitet i hem och förening?, Blir folk 
passiva och ointresserade av de upplys
ningar, som fås genom radio och TV? Kan 
föreningslivet förhindra en sådan ev. pas
sivitet? Aktuella och intressanta ämnen, 
som synes, och synpunkter på problemet 
saknades sannerligen inte.

Ypperlig förläggning i Unge hjems hoj- 
skole utanför Ärhus, intressanta studiere
sor i omgivningen, stimulerande samvaro 
på "fritid", allt medverkade till att göra 
konferensen innehållsrik och berikande. 
Om två år står Bergen som arrangör. Vem 
reser med då?

Leif Svensson
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UNGA FORSKARE
Rikstävling för annorlunda ungdom

Femte året i rad
För femte gången utlyses härmed rikstäv- 
ligen Unga forskare, startad av Industria 
och Tekniska Museet för att stimulera det 
naturvetenskapliga och tekniska intresset 
bland skolungdomar och främja egna expe
rimentarbeten.

Börja i god tid
Redan på våren är det dags att planera för 
ett deltagande. Sommarlovet kan med för
del utnyttjas främst av den som vill ge
nomföra något biologiskt arbete. Under 
hösten kan man bearbeta materialet och 
en sista finslipning kan göras under jul
lovet. Anmälningstiden utgår den 31 ja
nuari 1967.

Arbeta gärna tillsammans
För många går det kanske lättare att arbe
ta tillsammans med en kamrat. Man kan då 
bilda en laboratorieklubb och gemensamt 
ordna lokalfrågan, skaffa material och an
lita någon handledare. Om klubben lägger 
upp sitt arbete efter en viss plan och har 
en kompetent handledare till förfogande, 
kan den rapporteras som studiecirkel till ett 
studieförbund och få statsbidrag och kom
munala anslag.

Lärarnas hjälp viktig
De lärare sorti erhåller denna inbjudan om
beds att inför sina elever utlysa tävlingen, 
dels genom att sätta upp den medföljande 
affischen på skolans anslagstavla, dels ge
nom att ge enskilda elever råd och anvis
ningar för den händelse de vill sätta i gång 
med något visst arbete.

Naturvetenskapliga skolföreningar och 
spontant bildade laboratorieklubbar, som 
organiserar sitt arbete som studiecirklar 
kan behöva lärare som handledare. Genom 

att ansluta dessa grupper till ett riksför
bund för studiecirkelverksamhet kan man 
erhålla betydande bidrag till handledar- 
arvode och studiematerial.

Detaljerade anvisningar härom med 
exempel på ekonomiska kalkyler kan er
hållas från Unga forskares expedition.

Även de kommunala organen för ung
domars fritidsverksamhet kan ge bidrag till 
klubb verk samhet av detta slag. Apparater, 
som inte kan anskaffas på skolans stat, kan 
i vissa fall bekostas genom sådana kommu
nala anslag. Lokalhyror, kostnader för in
redning och utrustning av klubblokaler, för 
apparater och verktyg vilka behövs för ar
betet osv brukar ofta subventioneras av de 
kommunala ungdomsvårdande organen. I 
vissa kommuner ges särskilda startbidrag 
till nyorganiserade klubbar.

Tävlingens etapper
Tävlingen genomförs f n i två etapper i 
Sverige. Regiontävlingar hålls i Stockholm. 
Göteborg och Malmö. Ytterligare några re
gioner planeras bl. a. i Norrland.

Regionskommittén i Göteborg har verk
samt stöd av Handelstidningen och kom
mittén i Malmö av Sydsvenska Dagbladet. 
Även på andra håll i landet har ortstidnin
garna visat stort intresse för Unga forskare.

De bästa bidragen i varje region går vi
dare till final i Stockholm.

Vinnaren i seniorklassen för individuella 
arbeten deltar i tävlingen International 
Science Fair i USA, som i maj 1967 hålls i 
San Francisco, Kalifornien.

Tävlingsbestämmelser och allmänna 
anvisningar
Ett särskilt ark med tävlingsbestämmelser 
och allmänna anvisningar för rikstävlingen 
Unga forskare finns. Ytterligare exemplar
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kan erhållas från Unga forskares expedi
tion.

Definitiv anmälan
Definitiv anmälan till tävlingen sker på 
ett särskilt formulär som vid årsskiftet 
1966—67 sänds ut till alla som gjort preli
minär anmälan. Den definitiva anmälan 
skall vara insänd till resp, regionkommitté 
före den 31 januari 1967. Anvisning om 
lämplig tävlingsregion ges i samband här
med.

Priser
De flesta som deltar i Unga forskarverk- 
samheten är givetvis först och främst in
tresserade av sina ämnen och av de forsk
ningsproblem som de brottas med. De pri
ser, som rikstävlingen har att locka med, 
avser att ytterligare stimulera intresset och 
att belöna särskilt goda insatser.

Främst har vi Industria-priset innebäran
de fri resa till USA för deltagande i Inter
national Science Fair tillsammans med fina
lister från andra utomamerikanska länder 
t.ex. Kanada, Japan och Västtyskland. I 
klassen för lagarbeten utdelas gruppresor 
till läger och andra arrangemang på olika 
ställen i Europa. Kontantpriser som stipen
dier för studieresor och värdefulla bokpri
ser utdelas även.

Korrosionsinstitutet ställer en prissumma 
på 1000 kr till förfogande för goda projekt 
inom dess forskningsområden.

Bästa kvinnliga deltagare erhåller Folk
universitetets pris, som innebär fri resa och 
deltagande i valfri språkkurs i England 
eller Frankrike. Lärarsammanslutningar och 
ungdomsorganisationer, som ingår i stiftel
sen Unga forskare, bidrar också med sti
pendier liksom enskilda industrier, som vill 
uppmuntra ungdomar att fortsätta inom 
deras bransch.

Sveriges Fältbiologiska Ungdomsföre
nings (SFU) riksstyrelse har beslutat att 
upprätta ett stipendium på 250 kr till Unga 
forskare att utdelas till ett välförtjänt arbete 
inom fältbiologins ram.

Flera värdefulla priser utdelas också i 
regiontävlingarna.

Anmälan senast 31/1 1967 till

UNGA FORSKARE

Telefon 08/67 08 55. Adress: Musei- 
vägen 7, Stockholm No. Postgiro 
400541.

Deltagare i tävlingen
Tävlingen står öppen för studerande 
ungdom upp till 25 års ålder. Den är 
uppdelad i tre klasser:

Seniorklassen för individuella arbeten
Elever vid allmänna och tekniska 
gymnasier samt motsvarande skol
former.

Juniorklassen för individuella arbeten 
Elever vid grundskolans högstadium 
(årskurserna 7, 8 och 9) och mot
svarande skolformer.

Klassen för lagarbeten
öppen för grupper om två till fem 
ungdomar i åldern 12 till 25 år. Se 
f ö de särskilda tävlingsbestämmel- 
serna och allmänna anvisningarna.

Anmäl ert intresse
Vi önskar en preliminär anmälan så 
fort någon bestämt sig för att på
börja ett tävling sprojekt. Använd 
vårt rekvisitionskort och beställ gär
na kompletterande material samtidigt 
med anmälan.

Tävlingsbestämmelserna tillställs 
alla ungdomar som gör preliminär 
anmälan till tävlingen eller anmäler 
att de startat en klubb.

Den preliminära anmälan är inte 
bindande men innebär att ytterligare 
informationer kan utsändas till ve
derbörande.

Alla får dessutom tidskriften UNGA 
FORSKARE.
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Här träffar Ni ett intressant projekt. Barnavårdsnämnden har beställt, 
GAKO projekterar, Göteborgsbostäder bygger och Göteborgs stad betalar 
den nya fritidsgården vid Frölunda torg som beräknas kunna tas i bruk 
våren 1969. Barnavårdsnämnden går in till stadsfullmäktige med anslags
framställningen nu i september.

Fritidsgården innehåller 1232 m2 våningsyta fördelade enligt följande:
• motionshall inkl, omklädningsrum, duschar, bastu 250 m2
• teaterlokal inkl, loger, foajé, förråd, verkstad övningsrum 365 mä
• servering inkl, kök, förråd 110 m2
• 4 klubblokaler 75 m2
• orkesterrum med förråd 50 m2
• administration 50 m2
• kapprum, wc, kommunikationsytor 342 m2

1232 m2

Gården kommer att ledas av en heltidsanställd föreståndare som får hjälp 
av bl.a. teaterkonsulent, vaktmästare, olika programfunktionärer, idrotts
ledare, kaféföreståndare, klubbledare m.fl.

Anläggningen blir huvudenhet för V.a Frölunda, som redan har följande 
fritidsanläggningar :
Ekebäcks fritidsgård ■ Kaverös fritidsgård ■ Korsås fritidsgård

Byggkostnaden är beräknad till ca 1,6 milj. kr.
Inredningen kommer att kosta 250.000 kr.
Beräknad byggtid ca 1 år.

as

Frölundagärden till höger 
Planerade biografen till vänster
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DX-ing • Teater • Ungdomsgård
Ett genmäle av Åke Edén

I "Vi alla" nr. 4 1966 ' besvarar snusför- 
numstigt och imponerad av egen förträff
lighet herr Sigurd Lie i en insändare tre av 
mig författade artiklar om teater. Ehuru 
föga smickrad tackar jag för äran att bli 
accepterad i skaran av de självutnämnda 
"teaterexperter" som herr Lie tycks i kom
munal teateriver ha grundat. Äran är inga
lunda stor, då dess självskrivne ledare 
tycks besväras av vissa lässvårigheter. 
Lyckligtvis tror jag inte detta är en svaghet 
han delar med övrig "Vi allas" läsekrets, 
varför jag finner det onödigt att för läs- 
kunnigt folk bemöta en kria där all saklig
het lämnats därhän.

Allvarligare skulle jag kanske se Rune 
Branges artikel om DX-verksamhet och 
ungdomsgårdsföreståndare. Bristen i ar
tikeln är väl att den är i så hög grad kate
gorisk. Han deklarerar först att ungdomar
na väljer själva. Så konstaterar han att de 
inte väljer DX-ing. Mot detta talar att vi 
just nu har omkring 50.000 registrerade 
DX-are i Sverige. Av dem är över 90% 
i just ungdomsgårdsåldrarna. (Sverige är 
världens främsta DX-nation). Den brevkurs 
som Fritidsbyrån utarbetade i elementär 
DX-ing är helt utgången — men den har 
ej i nämnvärd utsträckning distribuerats 
till ungdomsgårdarna i Göteborg utan till 
kommunal och idéell ungdomsverksamhet 
inom andra kommuner. Brange är också 
föga konsekvent när han först talar om att 
"ungdomarna väljer själva" och sedan på
pekar att lokalresurser m.m. är anledningen 
till att aktivitetsformen varit svårgenom- 
förd. För något över ett år sedan var det 
bristen på kunniga ledare som var skälet. 
Vi ordnade en ledarkurs och fick fram 
över dussinet ledare som annonserades ge
nom byrån. Den enda som anlitat någon av 
dem är Rune. I övrigt har de ej ens fått en 
förfrågan. En gård bad mig hjälpa till att 
ordna en DX-utställning. Till denna kom 
inte en individ. Varför — ungdomen väl
jer?? — nej —man hade glömt bort att ut
annonsera utställningen på gården! Vid en 
annan gård går en DX-grupp som verkat 

en termin till föreståndaren för att få köra 
igång en ny termin. Ingenting händer. 
Gruppen går till den gamla DX-grupple- 
daren. Denne har ej av gården anmodats 
om någon fortsättning av aktiviteten. Le
daren är hårt engagerad och förklarar för 
gruppen att han inte kan starta verksam
heten utan gårdsföreståndarens initiativ. 
Ungdomarna (de som väljer själva) för
söker vidare, åter till föreståndaren o.s.v. 
Gruppen kom senare att fortsätta på grund 
av sin egen envishet och gruppledarens sto
ra intresse. Men hur går det om en grupp 
ungdomar inte är så tänd som denna? Är 
det så att man dödförklarar det hela från 
början — som Rune onekligen gör när han 
målar upp kraven på en DX-are (en vanlig 
vanföreställning som vi genom information 
just till gårdsföreståndarna sökt undanröja) 
— så är ju möjligheten att inspirera ung
domarna för vyutvidgande aktivitet uteslu
ten. Ett cirkulär som efter en termins för
sök att stimulera denna verksamhet sändes 
ut till gårdarna i vilket frågades vad man 
gjort för aktiviteten vad man behövde för 
att intressera för den etc. etc. besvarades 
inte från en enda gård! Cirkuläret utsändes 
till just föreståndarna. En föreståndare sva
rade vid telefonförfrågan att eftersom man 
inte hade någon sändarutrustning att de
monstrera på gården kunde man inte in
tressera för en sådan hobbyinriktning. Det 
är detsamma som om man skulle finna det 
meningslöst att verka för mopedkurser där
för att gården inte förfogar över en Ferrari.

På Din gård Rune, kanske ungdomarna 
valde själva och Du hade säkert de svårig
heter Du antyder, men någon anledning 
ger Dig knappast detta att forma Din in
ställning som allmängiltig.

Däremot förvånar det mig ytterligt att 
Du hänvisar ungdomar med intressen att 
söka sig till Skolornas Fritidsverksamhet. 
Denna existerar faktiskt inte sedan något 
år tillbaka. Vore jag lika generell som Du 
skulle jag påstå och sätta som rubrik

Forts, på sidan 15
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Uppmärksammad utredning

Ungdomens förenings- och fritidsliv

På uppdrag av 1962 års ungdomsutredning 
har fil. lic. Olof Halldén utfört ett veten
skapligt arbete (SOU 1966:47), som fått 
namnet: Organisationer och medlemmar. 
Utredningen behandlar tre väsentliga av
snitt:
1 Beskrivning av ungdomsorganisationer

nas uppbyggnad och storlek. Intervjuer 
och enkäter.

2 Ungdomsorganisationernas geografiska 
spridning.

3 En riksomfattande intervjuundersökning 
för att klarlägga ungdomars och äldres 
föreningsengagemang.
Ytterligare materiel kommer att bearbe

tas. Man håller på med en ledarundersök- 
ning, en ledarundersökning, en ledarutbild- 
ningsundersökning och skall också (i Väs
terås) göra en undersökning av ungdoms-« 
organisationernas verksamhet på lokalt 
plan. Vidare planeras att undersöka före
ningslivet i skolorna.

Den föreliggande undersökningen bidrar 
med rikt material till att berätta om ung
domsorganisationernas verksamhet i vårt 
land. Förteckningar och redogörelser för 
organisationernas mål och motiv är värde
fulla sammanställningar. Man reder ut be
greppen "idéell" och "ekonomisk förening, 
likaså vad som menas med "riksorganisa
tion," "lokalorganisation" och medlem . 
Historiska data och ungdomsorganisatio
nernas förankring i folkrörelserna penetre
ras. Vi får reda på vilka omständigheter 
som påverkat ungdomsorganisationernas 
livsbetingelser.

Under perioden 1959—1964 har ung
domsorganisationernas medlemstal ökat, 2 
oförändrade och 19 har sänkt medlemstal. 
Sammanlagt har vi i landet 1692 regionalt 
och 30.196 lokalt verkande styrelser.

Hur definieras en ungdomsorganisation, 
frågar utredningen, som endast godkänner 
SECO, SSUH och SFU som sådana. De har 
nämligen samtliga medlemmar under 25 år, 
styrelser i samma åldersgrupp samt full 
självständighet i fråga om förvaltning och 

administration. De politiska ungdomsför
bunden tycks bland övriga ha den mest de
mokratiska uppbyggnaden.

Som anmärkningsvärt noteras, att sty
relsen i organisationerna i inte mindre än 
97% har högre medelålder än den övre 
åldersgräns, som utgör villkor för att orga
nisationerna skall betraktas som ungdoms
organisationer.

Av sammanlagda antalet publikationer, 
92, går 76% med förlust. De flesta fastig
heterna finns inom de religiösa och nykter- 
hetsfrämjande organisationerna. Vi får ock
så fylliga uppgifter om organisationernas 
förbundsmöten, kansliomkostnader orga
nisationernas kontorsutrustning m.m. Vis
sa distriktorgan, saknar fast lokal, vilket 
utredningen finner anmärkningsvärt.

Det statliga stödet till ungdomsorganisa
tionerna har inte haft ensartad effekt. 
Varierande tendenser i fråga om medlems- 
talet kan märkas. Om man studerar med- 
lemsförändringarna i stort och prognosen 
ur befolkningssynpunkt för åldersgruppen 
10—24 år kan vikande tendenser konstate
ras. För vissa organisationer, exempelvis de 
religiösa, har nedgången varit påtaglig.

Intervjuundersökningen har omfattat 
följande åldersgrupper: födda 1950, 1947, 
1941 samt 1928—23 (sista bestående ay 
sex åldersgrupper). Omkring hälften i varje 
åldersgrupp är medlem i någon organisa
tion. Männens anslutningsfrekvens ligger 
högst. Cirka 20% av varje ålderskategori 
kommer aldrig i beröring med förenings
livet. Antalet medlemsskap per individ va
rierar från 1,6 till 2,1 medlemsskap.

Fjortonåringarnas föreningsrörlighet do
kumenteras. Många kommer med och 
många hoppar av. Utredningen konstaterar 
att 60-talets tonårsungdom i sitt förenings
liv verkar vara flyktigare än tidigare år
tiondens.

Varför man väljer en viss förening ger 
utredningen inte svar på, det har man inte 
ansett sig kunna.

Föreningsmänniskor tycks också vara 
aktiva på andra områden. De är flitigare
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Forts, från sidan 13

"Ungdomsgårdsföreståndare visar idéinrik- 
tad ungdom till vägar som ej finns — för 
att bli av med dem". Det är väl Fritids
byråns, ungdoms- och fritidsgårdarnas upp
gift att fylla det vakuum som uppstått efter 
just den aktiviteten eller att ge just bild- 
ningsorganisationerna större stöd och an
slag att åstadkomma vad man kommunalt 
ej mäktar. Kvarstår dock att ungdomarnas 
möjlighet till val i stor utsträckning ligger 
i ungdomsgårdspersonalens händer. Det vi
sar de olika gårdarnas olika ansikten. Det 
finns pop-gårdar och seriösare gårdar, går
dar med mer blandad stil o.s.v. Detta be
ror inte på att ungdomar i olika stadsdelar 
vore i grund olika. Är så fallet borde verk
ligen detta vara en godbit för sociologerna 
att utforska.

När jag nu ändå är inne på ämnet kom- 
munalplanerad fritidsverksamhet så ska
dar det kanske inte att påpeka i anslutning 
till Lies teaterinsändare att staden är väl 
kanske en av de få som kan ståta med tre 
teaterkonsulenter på amatörplanet. En av 
dem betjänar folkbildningsverksamheten, 
en av dem skolteaterverksamheten, en av 
dem Fritidsbyråverksamheten. Jag förringar 
ingen av dessas insatser på respektive om
råden, men frågar mig ändå om här finns 
en teateraktivitet som motsvarar denna 
satsning. Enligt herr Lie är allt så gott, så 
gott, så gott. Alla de önskemål jag kunnat 
ställa i fråga om arbetets kontinuitet etc. 
etc. finns redan! (givetvis utan närmare 
redovisning) Ack ja, ack ja!

Åke Edén

radiolyssnare, TV-tittare, har fler hobbies 
m.m. än övriga.

Till sist framhåller Olof Halidén, att 
man ställts inför ett operationsfält som är 
otillräckligt kartlagt ur många synpunkter. 
Han hoppas dock, att de av honom gjorda 
undersökningarna på ett värdefullt sätt 
skall kunna belysa föreningsfrågor och fri- 
tidsliv och därmed skapa underlag för be
dömningar och ge uppslag till nya forsk
ningar.

Hobby ledarkurser
*Kurser om 5 kvällar om 3 tim., matr. 10 kr.:
Inblick i Hobby I: En introduktionskurs där 
deltagarna får göra saker av allehanda hobby- 
material. Dessutom berörs verktygs- och ma
terialkännedom inom varje område. Kurs
kväll: torsdag.)

Inblick i Hobby II: Kursen vänder sig till dem 
som vill ägna sig åt verksamhet bland äldre 
ungdomar. Här arbetas med ex. tenn, koppar, 
lamptillverkning etc. (Kurskväll: torsdag.)

Halmslöjd: Kul hobby med gamla anor. Inför 
julen lämnas goda modelltips om bl.a. ljus
kronor, änglar, tomtar m.m. (Kurskväll: tors
dag.)

Koppar och Emaljering: En hobby som 
fordrar engagemang och tålamod men som 
ger utövaren fullt utbyte. Vi sågar ut våra 
smycken, putsar och emaljerar dem. Lödning 
och grundlig verktygskännedom ingår i kur
sen. (Kurskväll: måndag.)

Keramik: På Ekebäcks Fritidsgård i Västra 
Frölunda finns en förstklassig keramikverk
stad med drejskiva, brännugn, engober, glasy
rer och bra lera. Vi får även god kännedom 
om bränningens mysterier. (Kurskväll: månd.)

T ennsmycken: Tennet har i generationer varit 
hobbysmedens metall. Någonting för tonårs- 
klubbarna. Enkla verktyg, ingen värme, lätt
arbetat. (Kurskväll: måndag.)

Mosaikläggning: Dyrt? Varför det, när man 
kan använda vilket porslin som helst i olika 
kombinationer. Kurskväll: torsdag.)

- Kurser 10 kvällar om 3 timmar:
Batik: Ett gammalt javanesiskt konsthant
verk som fascinerar. Under 10 ggr får del
tagarna både teori och praktik samt känne
dom om de vanligaste batikteknikerna. (Kurs
kväll: måndag.)

Smävävar: Har större variationsmöjligheter 
än man ofta föreställer sig. Väskor, schalar, 
barnjackor är ex. på idérikedom under före
gående kurs. (Kurskväll: onsdag.)

HOBBYCENTRALEN:
Ungdomsgården, Stora Katrinelund, Levgrens- 
vägen (invid Nya Ullevi). Tel. 20 59 65 mellan 
kl. 15.00—19.00 (ej lördagar). Hobbyinstruk
tör: Erik Svensson.

ALLMÄNNA UPPLYSNINGAR:
Barnavårdsnämndens Fritidsbyrå, Box 5134, 
Skånegatan 26, Göteborg 5. Tel. 20 09 20.
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PERSONAGE-GALLERIET

Mastiga 95 kg utlagda på 198 centimeter 
är det största fritidsgårdarna i Göteborg 
förfogar över i personalväg f.n. Frågar man 
denna tungt vägande längd något hör man 
på svaret att den framfötts långt norrut. 
Tar den en i handen tänker man omedel
bart på det skruvstycke som man glömt 
köpa till fritidsstugan på Blå Gatan.
Hans Ingemar Wicksell, 29 år, sedan den 
25 juli 1966 föreståndare på Kville fritids
gård, född i Vallby församling, Uppsala 
län, är det som skall presenteras. En man 
som de flesta, mot eller med sin vilja, tvin
gas se upp till. En man som är så reslig att 
hjässan hamnat ovan trädgränsen — Hans 
änne är i varje fall vitt. På hakan kompen
seras den brist som finns lite högre upp. 
Ett vårdat svart skägg modell Hollywood
gladiator misspryder inte.

Sin styrka och längd till trots har de 
ungdomar som stormat gården sen den 
öppnats halvt om halvt tagit knäcken på 
Hans, men en FN-veteran från både Kongo! 
och Gaza skakas och skadas säkerligen inte 
så lätt.

Vägen till Kville har gått via Enköping, 
där man kunde skåda Wicksell som bod- 
knodd i livsmedelsaffär. Efter 5 år bland 
korvar och skinkor fick greve Bonde på 
Hörningsholm en ståtlig gardner i Hans 
under ett år. När militär- och FN-tjänst 
stökats undan vidtog förberedelser för den 
sociala karriären.

Praktikantjobb på Hellby ungdoms
fängelse, mentalsjukhus, flickhem etc. 
blandades med studier på Sveriges äldsta 
folkhögskola, Lunnevad. KFUM:s sekrete- 
rarskola bevistades under två år och det 
var under denna tid beslutet om att bli 
göteborgare fattades. Huvudintresset för 
Hans är böcker, reseskildringar, modern 
svensk prosa, facklitteratur i ämnen som 
arkeologi, geologi, religionshistoria. Allt 
läses lika begärligt. Och blir han hungrig 
efter 250 sidor, är han inte tafatt bland 
grytor och pannor — specialitet orientaliskt 
kök. Lätt trollar han fram sällsamt krydda
de och mystiskt doftande anrättningar.

Undervattensfiske får tjäna som avkopp-

Hans Ingemar 
Wicksell

ling även om det inte alltid kan ske i Röda 
Havet. Roliga kläder, resor och friluftsliv 
täcker ytterligare några områden i intres
sesfären.

Veterligt har hr Wicksell en svag punkt; 
han är sällskapssjuk. Bry er inte om att 
umgås med honom och han går under! Nej 
bort, denna inhumana tanke! Prata med 
Hans, träffa honom, var snäll mot honom! 
Bra fritidsgårdsföreståndare är rara, vårda 
dem väl!

Aktuella bidrag
1) Kursbidrag, föranmälan
2) Påbyggnadsbidrag för fritidsgrup- 

per.
3) Barngrupp sbidrag, insändande av 

förrapport för terminen (Obs ! en
dast 2 rapporteringar per år).

4) Lägerbidrag, senast den 15/9.
Blanketter sändes på begäran.
Fritidsbyråns föreningsavdelning

GAKO
har haft en uppmärksammad utställning un
der Dagens Hushåll i Svenska Mässan 10—18 
september. Bland olika sevärdheter i en bo- 
stadsutställning fanns också en fritidsmonter 
om svenskens fritid, fritids- och semester
vanor m.m. Några fräsiga racerbilar drog till 
sig uppmärksamheten, likaså en stilfull mo
dell av nya fritidsgården ”Vårvinden”, som 
byggs i Länsmansgården. 150.000 personer 
besökte Dagens Hushåll.
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har varit............
skall komma............

• Korsås fritidsgård skall vara klar att tas 
i bruk i början av oktober om allt går 
enligt beräkningarna. Den av GAKO 
skänkta ritbaracken, som nu gjorts om 
till ungdomsanläggning, blir den första 
fritidsgården i Tynnered. Flera följer.

• Ombyggnaden av Kortedala Norra skul
le egentligen varit klar vid hösttermi
nens början men har inte blivit färdig. 
I månadsskiftet september/oktober bör 
ändringarna vara genomförda och ung
domarna i Kortedala får då bl.a. stads
delens första ungdomscafé, ett special- 
inrett hobbyrum och nyinredd motions- 
hall.

• Barnavårdsnämnden kommer själv att 
bygga anläggningarna i Västra Frölun
da Centrum och i Sandarna. Byggstart i 
början av 1967? övriga anläggningars 
handlingar utgör ej heller hyllvärmare. 
Planeringen fortsätter med de nya går- 
darna även om tidtabellen i vissa fall 
måste justeras.

• Finlandsveckan i Göteborg i mitten av 
september var fritidsgårdarna inblanda
de i på olika sätt, bl.a. som medarran
gör i en jenkatävling för 20-mannalag 
med start på Götaplatsen och mål på 
Liseberg som tillsammans med Göte
borgstidningen och Kommittén för Fin
landsveckan var medarrangörer.

• Rekordtidig terminsstart på fritidsgår
darna har det varit. 1 augusti körde man 
igång på Sanna, Kville, Sjumila, Burås, 
Högsbotorp och Nylöse under gemen
sam beteckning "Augustiklubbarna". 
Verksamheten var öppen och riktade 
sig till åldersgruppen 13—17 år i första 
hand. Allmänt omdöme: trög start, 
bättre efter hand, rekordnoteringar på 
vissa håll i antal besök, fredagar och 
lördagar oroliga med småbråk och en 
del fylleri.

• De unga börjar bli gamla. Evert Gra
men, föreståndareveteran från Nylöse 
och Bagaregården, med placering på 
fritidsbyrån för närvarande, fyllde 50 
år en vacker söndag i augusti. Post- 
grattis Evert!

• Deltagarna i Lions internationella ung
domsläger med representanter från ett 
flertal länder fick uppleva en svensk 
ungdomskväll på Kville fritidsgård den 
11 augusti.

• En torsdagskväll i mitten av augusti 
hade ett femtiotal föreningsledare i 
Kortedala hörsammat kallelsen till en 
informationsträff om planerna för 
stadsdelen. Lokal var mysiga scoutgår
den, vars ledare också svarade för för- 
plägnaden — kaffe med landgång av en 
storlek som flera inte gick i land med.

• Nordiska ungdomsledarkonferensen — 
för ledare i Abo, Bergen, Aarhus och 
Göteborg — i slutet av augusti var i år 
förlagd till Aarhus. En tiomannagrupp 
med Lars Andréasson i spetsen utgjorde 
göteborgsrepresentationen.

• Ungdomskonsulent Lars Carlsson har 
tilldelats Lisebergs Kulturstipendium 
1966 om 5.000:—.

• Inomhusskytte är något nytt som fri
tidsgårdarna skall försöka sig på. Göte
borgs skytteförbunds nye ungdoms- 
instruktör Ragnar Bredahl arbetar hän
givet för saken och några gårdar är be
redda öppna eld i källare eller andra 
lämpliga utrymmen.

• Eld av mera okontrollerbart slag blåste 
ut Sjumilagården söndag 4 september. 
Intet mer än ett tomt skal återstår och 
stadsdelen Biskopsgården är nu helt 
utan fritidsgård. Provisoriska lösningar 
diskuteras intensivt. En del verksamhet 
har fått inrymmas i källarlokaler, men 
lokalbehovet är långt ifrån täckt.
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Redaktören
avbidar i redaktionsrummet höstens an
komst. Ännu finns sommarminnen kvar. 
Sommaren har varit varm, även icke Italien- 
farare uttalar sig positivt om värme och 
smekande vindar. Man borde således vara 
välvillig på något sätt. Finns det något att 
glädja sig åt i omgivningen, kanske på 
skrivbordet?

En brevkorg, överfylld ofta, utmanar 
mestadels ägaren. Här ligger allt detta som 
borde ha avverkats om man fungerat på det 
där riktigt effektiva sättet. Låt oss innan 
krafterna sviker (i början av oktober?) ta 
itu med den stora upprensningen . . .

Sommarens skörd av pressklipp förtjänar 
studium. Ett av dem omtalar att borgarrå
det Sören Carlsson i Stockholm vid en kon
ferens talat sig varm för förebyggande 
ungdomsverksamhet i huvudstaden (DN). 
Vi hjälper ungdomsorganisationerna med 
inte mindre än 4,5 milj, kr årligen och där
till får de betydande hjälp till lokalfrågan, 
säger han.

Bravo, Sören, kan Du låna Göteborg ett 
par milj, kr till ungdomsarbetet?

(Ty) Det är "dags att ta itu med hård
handskarna" i Göteborg säger ett annat 
klipp (GT). Kända och mindre kända kory
féer uttalar sig i tidningen om de rätta re
cepten mot modskravaller. En kommissarie 
föreslår tårgas och sakkunniga Alice Ti- 
mander (!) säger också något. Margit Gus
tafsson från de djupa leden ivrar för en av- 
kortning av sommarlovet och en man från 
ett ännu större djup har sin "patentare" 
klar: sträng uppfostran.

Även på andra håll har man kontakt 
med ungdomsproblemen. Kononloppet gäs

tades sedvanligt av raggare respektive rep
resentanter för Socialstyrelsen berättas det 
(SVD). "Byråchef Rosén och jag var där 
i syfte att se vad man kan göra åt för
hållandena", säger fil. lic Kurt Gordan, 
psykolog till professionen, som tyckte det 
hela var motbjudande. Men — var inte 
Göta Rosén med även i fjor? Vad har man 
gjort sedan dess? Ett år är en lång tid . . .

Driv ungdomen i Kattegatt, utropar Karl 
Erik Lagerlöf temperamentfullt i sitt organ 
(HT). Han tycker vi lever i ett stumt och 
slutet samhälle: ungdom och polis och 
ingenting mer. Ironiserande talar han om 
ungdomsgårdar, stora hus långt ifrån 
centrum, där ungdomen inte stör någon 
med sitt väsen, sin dåliga uppfostran och 
sin dåliga moral . . .

Han återkommer till en konstruktiv linje, 
en som hänger samman med statsplane- 
ring och gemenskap, fjärran slutna ålders- 
klyvningar. Att ropa på strängare uppfost
ran är bara en bekväm flykt från den 
problematik det gäller, säger Lagerlöf.

På sensommaren flödade brevkorgen 
över av alla pressklipp om den av Olle 
Halidén presenterade utredningen: Ung
domens förenings och fritidsliv. "Är ung
domsorganisationerna odemokratiska? blir 
frågeställningarna under instundande höst 
i föreningshus och fritidsgårdar som ett re
sultat av utredningens betänkande. Ja, allt 
det där skall vi inte ge oss in på nu. Här. 
Låt SECO, SSUH och SFU tills vidare lysa 
med sitt demokratiska ljus över alla andra 
organisationer, upplysande dessa om att de 
vandrar i ett auktoritärt mörker, styrda 
som de är av personer över 25 år . . .

BREVLADA

Bäste herr redaktör, efter att ha läst Eder 
publikation "Vi alla", skulle jag gärna vilja 
prenumerera på den.

Jag är själv föreståndare för Nyboda går
den i Solna och tycker att "Vi alla" verk
ligen kan kallas läsvärd, med så mycket in
slag från föreningar, fritids- och ungdoms
gårdar.

Vill redaktören vara vänlig och sända 
mig ett inbetalningskort under nedanståen
de adress, så vore jag mycket tacksam.

Leif Erikson, Släggbacken 1, Solna
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UNGDOMS» 
LE DAR- hosten 1966
KURSER
1-årig ungdomsledarkurs
Kursen pågår 1 kväll per vecka under 20 
veckor. Bl.a. behandlas Praktiska ungdoms- 
ledarfrågor, Metodik, Programarbete, Ung- 
domskunskap, Sociala frågor, Studiebesök. 
Terminsavgift: 10:—. Kursen startar den 
4 oktober och bedrives i samarbete med 
ABF. Företräde lämnas åt personer, som 
har någon erfarenhet av praktiskt ung
domsarbete.

1-årig Fortsättningskurs
Såsom en Påbyggnadskurs till ovanstående 
arrangeras en 1-årig kurs som behandlar i 
första hand Ungdomspsykologi och Socio
logi. Kursen är främst avsedd för dem, som 
tidigare genomgått grundkursen men tar 
även emot personer, som har motsvarande 
förutbildning. Terminsavgift 10:—. Startar 
den 4 oktober.

Kursledarkurs
Denna kurs avser att utbilda kursledare/ 
instruktörer inom ungdomsorganisationer, 
fritidsgårdar etc., vilka erhåller diplom och 
behörighet att sedermera själva arrangera 
s. k. filmskötarkurser inom sitt distrikt. 
Kursen behandlar främst den pedagogiska 
och tekniska uppläggningen av kurser i 
smalfilmsprojektorer och andra tekniska 
hjälpmedel. Tidigare genomgången film- 
skötarkurs erfordras liksom viss pedagogisk 
fallenhet. Anmälan bör ske genom distrikts- 
organisation eller motsvarande. Kursdag: 
29/9 mellan kl. 19—22. Avgift: 10:—.

Filmskötarkurs
Under hösten anordnas en kurs i skötsel 
av 16 mm smalfilmsprojektorer. Genom
gången kurs berättigar till lån av barna
vårdsnämndens apparatur. Kursen hålles 
under tiden 13—14/10 mellan kl. 19—22. 
Kursavgift 10:—.

"Snits på affisch"
Kursen har fått formen av en tipskväll, 
behandlar reklam, lay-out, folders och 
affischer. Matnyttig information för dem 
som sysslar med föreningens ansikte utåt. 
Tips lämnas också om moderna hjälpmedel, 
material etc. Kursledare: Reklamtecknare 
Gert Andersson. Kurskväll: 27/10. Avgift: 
10:—.

Klubbledarskola
Ledarkurs, som tar speciellt sikte på meto
diken inom klubbarbete på fritidsgårdar 
och liknande. Anmälan genom fritidsgårds- 
föreståndare. Särskild kallelse utsändes till 
deltagarna.

öppen-linje-ledarkurs
Specialkurs med betoning lagd på metodi
ken inom öppet ungdomsarbete. Behandlar 
bl.a. programmetodik, miljöfrågor etc. Kur
sen bygger delvis på en tidigare kurs
omgång.

Lägerledarkurs (vinterdel)
Såsom ett komplement till tidigare genom
förd lägerledarkurs med betoning på som
maraktiviteter planeras en kurs (helt fri
stående från sommardelen), som kommer 
att behandla uppläggning, program, utrust
ning etc. avseende vinterläger och fjällresor. 
Kursen kommer att förläggas till en vinter- 
sportort kring årsskiftet 66/67. Förutom 
teoretisk ledarutbildning blir det praktiska 
övningar i form av bivackslagning, fjäll
teknik, orientering etc. Med hänsyn till 
kursens karaktär och ev. blivande ledar- 
uppdrag förutsättes vissa praktiska färdig
heter. Detaljupplysningar kommer att läm
nas intresserade efterhand.

Upplysningar och anmälningar till de allmänna kurserna:
Barnavårdsnämndens fritidsbyrå, Föreningsavdelningen, Skånegatan 26, (Mässhuset) Tel. 
20 09 20 vx, Göteborg 5.
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Fritidsby råns servicecentral

Film Hobby Program

Projektorer Material Material för utlåning

Bandspelare arbetsblad bandade programinslag

Bildband demonstrationer arbetsblad

tips paketprogram
grammofoner och andra spel- och tävlings-
tekniska och utställningsalster material
audiovisuella hjälpmedel

<t

försäljning

<t

tips

□

Vardagar kl 15—18.30 Vardagar kl 16—19 Vardagar kl 15—19

lördagar kl 12—15 Lördagar stängt Lördagar stängt

Tel. 16 34 91 Tel. 20 59 65 Tel. 16 34 91

Adress: Stora Katrinelund, Levgrensvägen (invid Nya Ullevi).

Kurser för ungdomsledare av olika slag arrangeras kontinuerligt.

Barnavårdsnämndens frilidsbyrä, Göteborg




